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• En décembre, les exportations de biens ont diminué de 
0,9 %, tandis que les importations ont augmenté de 3,7 %. Cette 
diminution des exportations est surtout due à la baisse des exportations 
de pétrole brut, résultat d’un recul important des prix, tandis que le 
matériel et les pièces électroniques et électriques ont le plus contribué à 
la croissance des importations. Ces résultats ont entraîné un faible 
déficit de 137 millions de dollars, une position essentiellement en 
équilibre. En décembre, le commerce de services du Canada s’est 
renforcé, les exportations ayant augmenté de 0,4 % et les importations, 
de 2,3 %.

• Les prix moyens du pétrole West Texas Intermediate (WTI) ont chuté de 
9,4 % en décembre, ce qui a causé une baisse de la valeur des 
exportations de pétrole brut. Si l’on enlève l’effet des prix, les volumes 
des exportations de biens ont diminué de 0,2 %, tandis que les 
importations de biens ont augmenté de 3,1 %.

• En 2021, les exportations annuelles de biens ont augmenté de 
22,0 % pour atteindre un niveau record de 637 milliards de dollars, et les 
importations ont également atteint un sommet inégalé de 631 milliards 
de dollars, en hausse de 12,2 % par rapport à 2020. Cette vigueur est 
due au commerce avec les États-Unis, les exportations ayant grimpé de 
27,2 % et les importations, de 12,1 % comparativement à 2020. Le 
commerce avec l’Union européenne a augmenté fortement (hausse de 
8,7 % des exportations et de 11,8 % des importations), tout comme celui 
avec la Chine, comme l’illustrent les hausses de 13,3 % des exportations 
et de 14,8 % des importations enregistrées en 2021. 

• Les exportations de services ont augmenté de 3,4 % en 2021, tandis 
que les importations ont gagné 0,5 %. Comparativement à 2019, les 
exportations de biens et services combinés ont augmenté de 3,0 %, 
tandis que les importations ont reculé de 2,4 %. 

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.

Biens

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Services

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Total

(var. mensuelle)

[var. cumulative]

Exportations 57,6 milliards $ 11,8 milliards $ 69,4 milliards $

(-0,9%) (+0,4%) (-0,7%)

[+22,0%] [+3,4%] [+18,4%]

Importations 57,7 milliards $ 12,2 milliards $ 70,0 milliards $

(+3,7%) (+2,3%) (+3,5%)

[+12,2%] [-0,5%] [+10,0%]

Balance -0,1 milliards $ -0,5 milliards $ -0,6 milliards $

(-2,6 milliards $) (-0,2 milliards $) (-2,8 milliards $)



3Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0121-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

En décembre, des hausses des exportations ont été observées dans 6 des 11 

sections de produits et dans 3 des 4 secteurs de services. Malgré le fait que des 

hausses ont été observées dans la majorité des sections de produits, les 

exportations de produits énergétiques ont été le moteur de la diminution globale des 

exportations. Sur une base mensuelle, les exportations de produits énergétiques ont 

diminué de 5,9 %, en raison d’un recul important des prix; les exportations de 

charbon (-33,5 %) ont aussi contribué à la baisse, et ce recul a coïncidé avec les 

récentes perturbations dans le transport de marchandises dans l’Ouest canadien en 

lien avec les inondations survenues en Colombie-Britannique. En 2021, les 

exportations de produits énergétiques ont affiché une hausse de 82,5 %, soit la plus 

forte hausse annuelle enregistrée parmi toutes les sections de produits. Les 

services de voyage ont poursuivi leur reprise en décembre, avec une hausse de 

4,8 % des exportations. Malgré de récentes augmentations, les exportations de 

services de voyage enregistrées en décembre étaient encore inférieures à leurs 

niveaux de février 2020, avant la pandémie.

Les importations ont augmenté dans 8 des 11 sections de produits et dans les 4 

secteurs de services. Les importations de matériel et pièces électroniques et 

électriques ont le plus augmenté en décembre (+16,2 %). Ce sont les importations 

d’appareils de communication et d’appareils d’audio et de vidéo (en grande partie 

composées de téléphones intelligents) qui ont affiché la plus forte croissance 

(+52,1 %). Les importations de véhicules automobiles et de pièces pour véhicule 

automobile ont augmenté de 5,1 % en décembre, tandis que les importations de 

moteurs et de pièces de véhicules automobiles (+15,6 %) ont contribué le plus à la 

croissance mensuelle. Les importations de produits chimiques de base et 

industriels, de produits en plastique et en caoutchouc ont augmenté de 6,2 %, soit 

une troisième hausse mensuelle consécutive. Les importations de services de 

voyage ont crû de 8,7 % en décembre, ce qui représente la 9e augmentation 

mensuelle consécutive, malgré le fait que le gouvernement du Canada a publié un 

avis le 15 décembre pour recommander à tous les Canadiens d’éviter les voyages 

internationaux non essentiels en raison du variant Omicron. Les importations de 

services de transport ont augmenté de 5,4 % en décembre, surtout en raison de la 

hausse des tarifs payés par les usagers pour les voyages en avion. Pour l’ensemble 

de 2021, les importations de services de voyage ont gagné 0,5 %. 



Après avoir crû en octobre et en novembre, les exportations de 
biens vers les États-Unis ont diminué de 1,4 % en décembre, et 
ce, en raison de la baisse des exportations énergétiques du 
Canada. Cependant, les importations en provenance des États-
Unis ont augmenté pour un troisième mois consécutif, soit de 
2,1 %, en décembre. Pour l’ensemble de 2021, les exportations 
de biens vers les États-Unis ont progressé de 27,2 %, et les 
importations ont augmenté de 12,1 %. 

Les exportations de biens vers le reste du monde ont augmenté 
de 0,6 % en décembre. Les exportations de biens vers le 
Royaume-Uni (or), la France (aéronefs et pétrole brut) et l’Inde 
(minerai de cuivre) ont été partiellement annulées par la baisse 
des exportations vers la Chine (canola et charbon). 

Les importations en provenance du reste du monde ont 
augmenté de 6,6 % en décembre, les importations en 
provenance de la Chine ayant grimpé de 9,3 % en raison de la 
hausse des importations de matériel de communication et 
d’ordinateurs. Les importations en provenance du Vietnam, de 
Taïwan, de la Corée du Sud et du Mexique ont également 
progressé.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Commerce de marchandises : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes [%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les volumes et les prix des exportations ont diminué en 
décembre, principalement sous l’effet des produits énergétiques 
(volumes et prix). Ce constat fait suite aux prix moyens du 
pétrole brut West Texas Intermediate (WTI) qui ont chuté de 
9,4 % en décembre, une deuxième baisse mensuelle 
consécutive, bien que les prix du pétrole se maintiennent au-
dessus des niveaux pré-pandémiques depuis janvier 2021.

Les volumes des importations ont crû de 3,1 %, tirés par les 
équipements électroniques et électriques, qui ont augmenté de 
20,2 % en décembre. Les prix des importations ont quant à eux 
progressé de 0,7 %, 7 des 11 sections de produits ayant 
enregistré des hausses de prix.

Reflétant les récents reculs des prix du pétrole, le dollar 
canadien a poursuivi sa trajectoire à la baisse par rapport au 
dollar américain. En décembre 2021, sa valeur a perdu 1,4 cent 
pour terminer le mois à 0,78 $ US — son plus bas niveau en 
2021 et la plus forte baisse depuis mars 2020. Globalement, en 
2021, le dollar canadien s’est apprécié de 5,2 cents par rapport 
au dollar américain, en comparaison à l’année précédente, 
affichant un niveau moyen de 0,80 $ US.



• La croissance du PIB canadien devrait s’établir à 4,5 % en 2021. En 2022, l’activité économique devrait 
rester robuste et croître de 4 % (Banque du Canada), bien qu’il s’agisse d’une légère révision à la baisse 
en raison des perspectives moins reluisantes aux États-Unis. Les dépenses en services personnels 
devraient rebondir, surtout au second semestre de 2022, et les entreprises sont prêtes à reprendre leurs 
investissements et relancer les plans qui avaient été mis de côté en raison de la pandémie. 

• Les prévisions américaines pour 2022 ont été substantiellement révisées à la baisse, à 4,0 % (Réserve 
fédérale; FMI), en raison du retrait du plan Build Back Better du scénario de référence (1,75 billion de 
dollars américains de dépenses en infrastructures, services sociaux et bien-être), d’un retrait anticipé des 
mesures d’accommodement monétaire (entraînant une hausse des taux d’intérêt en 2022) et de la 
poursuite des perturbations des chaînes d’approvisionnement.

• Le FMI a également réduit ses dernières prévisions pour la Chine de 0,8 point de pourcentage, et son PIB 
réel devrait croître de 4,8 % en 2022, sous l’effet d’une demande intérieure léthargique, d’un secteur 
immobilier surendetté et de la politique zéro COVID-19 du pays, qui pourrait contraindre les grandes villes 
à de fréquents confinements et à la fermeture des frontières. 

• Les principaux risques de révision à la baisse des prévisions économiques sont la menace que posent 
Omicron et d’autres variants, ainsi qu’une inflation élevée persistante et des perturbations continues des 
chaînes d’approvisionnement, ce qui freinerait la reprise économique.
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Prochaine publication du Rapport mensuel sur le commerce mondial : le mardi 8 mars.
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Tableau 1 : commerce par secteur d’activité

(en millions de dollars)

Nota : La variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à 

la même période au cours de l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

déc-21

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour déc-21

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

Marchandises 57 612 -0,9 22,0 57 749 3,7 12,2

Produits primaires 34 318 -3,6 37,2 19 843 4,1 18,9

Produits énergétiques 13 619 -5,9 82,8 3 285 3,9 37,7

Produits non primaires 21 782 3,5 4,9 35 551 3,1 8,5

Machinerie et matériel industriels 3 323 1,5 5,5 6 039 3,7 13,7

Équipement électronique 2 411 2,4 4,9 7 000 16,2 8,8

Véhicules automobiles et pièces 6 696 4,7 -4,3 8 885 5,1 8,1

Produits aéronautiques 1 822 1,3 7,2 1 629 -10,2 0,8

Biens de consommation 7 530 4,3 13,9 11 998 -2,9 7,2

Services 11 767 0,4 3,4 12 243 2,3 0,5

Commerciaux 8 364 -0,7 5,1 7 901 0,1 3,1

Voyage 1 888 4,8 -9,1 1 555 8,7 -40,6

Transport 1 394 1,7 8,6 2 656 5,4 14,9

Gouvernementaux 122 0,8 3,4 131 1,6 7,6

Total – Marchandises et services 69 379 -0,7 18,4 69 992 3,5 10,0
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Tableau 2 : commerce de marchandises par principaux partenaires

(en millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement 

à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne exclut le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.

Exportations Importations

déc-21

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour déc-21

∆% 

mensuelle

∆%

À ce jour

États-Unis 44 283 -1,4 27,2 36 176 2,1 12,1

Mexique 754 4,5 32,3 1 789 6,6 15,2

Union européenne 2 844 13,9 8,7 4 791 1,3 11,8

Allemagne 577 14,4 7,0 1 344 -2,3 11,3

France 553 63,4 9,2 432 -8,3 13,3

Royaume-Uni 1 691 18,1 -14,4 792 0,6 6,5

Inde 392 76,6 -19,5 408 5,7 18,3

Chine 2 104 -16,6 13,3 5 221 9,3 14,8

Japon 1 122 -6,9 16,5 892 -8,0 11,4

Corée du Sud 348 -47,6 20,6 828 15,8 17,0

Tous les autres pays 4 075 2,4 12,8 6 853 10,6 10,5

Total – Commerce de marchandises 57 612 -0,9 22,0 57 749 3,7 12,2


